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I. COMUNIDAD DE MADRID

A) Disposiciones Generales

Presidencia de la Comunidad

2 LEY 13/2023, de 15 de diciembre, por la que se modifica el Texto Refundido de
las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos ce-
didos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre,
para deflactar la escala autonómica, el mínimo personal y familiar, las cuantías
de las deducciones autonómicas y los límites de renta para la aplicación de las
mismas, en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

La Presidenta de la Comunidad de Madrid.
Hago saber que la Asamblea de Madrid ha aprobado la presente Ley, que yo, en nom-

bre del Rey, promulgo.

PREÁMBULO

I

Tal y como señalaba la Exposición de Motivos de la Ley 8/2022, de 16 de noviembre,
por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de
Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2010, de 21 de octubre, para deflactar la escala autonómica y el mínimo personal y fa-
miliar en el impuesto sobre la renta de las personas físicas, la situación de la economía es-
pañola se enfrenta desde principios de 2021 a una subida generalizada de los precios. Esta
situación se ha visto agravada a consecuencia del aumento del gasto público a causa de las
circunstancias extraordinarias generadas tras la pandemia.

Aunque la tendencia alcista se ha moderado, la inflación media de los primeros ocho
meses del ejercicio 2023, alcanza el 3,1 por 100 (superior al 2 por 100, establecido como
objetivo de inflación a medio plazo por el Banco Central Europeo).

Es obvio que el alza de precios incide en una mayor tributación si no se actualiza el
mínimo exento de impuestos que tiene cada ciudadano y no se actualizan las cuantías de las
deducciones aplicables. Asimismo, la subida de los precios, por la parte que incide en el in-
cremento del coste salarial ordinario, va a ocasionar que los madrileños tributen más por la
aplicación de la escala autonómica del impuesto sobre la renta de las personas físicas.

Con la finalidad de evitar que los madrileños soporten una mayor cuota en su impues-
to sobre la renta de las personas físicas se van a deflactar al tipo del 3,1 por 100 la escala
autonómica del impuesto, los mínimos personal y familiar y las deducciones autonómicas
y los límites de renta aplicables a las mismas.

La deflactación afecta, por tanto, a la escala autonómica, a los mínimos personal y fami-
liar y a las deducciones autonómicas y los límites de renta aplicables a estas. La escala auto-
nómica fue rebajada por la Ley 4/2006, de 22 de diciembre, de Medidas Fiscales y Adminis-
trativas, y continuó, ya vigente el texto refundido de las disposiciones legales de la
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, con las Leyes 6/2013, de 23
de diciembre; 4/2014, de 22 de diciembre, 6/2018, de 19 de diciembre y 2/2021, de 15 de di-
ciembre, que modificaron el artículo 1 del texto refundido, y al mínimo personal y familiar,
que fue incrementado para el tercer y sucesivos descendientes por la Ley 5/2010, de 21 de oc-
tubre, y modificado por Ley 4/2014, de 22 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administra-
tivas, para elevar la cuantía establecida para el primer y segundo descendiente en concordan-
cia con lo establecido en la reforma aprobada por el Estado y para incrementar hasta el
máximo permitido la cuantía correspondiente para el tercer y siguientes descendientes con el
objetivo de mantener unas cuantías incrementadas en el 10 por ciento respecto de las fijadas
por la normativa estatal. Por último, también se deflactó la tarifa autonómica y los mínimos
personal y familiar a través de la Ley 8/2022, de 16 de noviembre.

Esta deflactación, que se aplicará desde el ejercicio 2023, evitará que las familias so-
porten una mayor carga tributaria y ayudará a los contribuyentes a soportar la escalada de
precios.
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II

La ley es coherente con los principios de buena regulación establecidos en el artículo 129
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, y en el artículo 2 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo
de Gobierno, por el que se regula y simplifica el procedimiento de elaboración de las dis-
posiciones normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid.

Cumple con los principios de necesidad y eficacia ya que la deflactación de la escala
autonómica y del mínimo personal y familiar aplicable para la determinación del gravamen
autonómico, y la deflactación del importe de las deducciones y los límites de renta aplica-
bles a éstas para la determinación de la cuota autonómica, por un lado, constituyen una me-
dida directamente encaminada a prestar la necesaria ayuda a los ciudadanos madrileños
para superar el proceso inflacionista y su incidencia en la carga tributaria que éstos deben
soportar y, por otro lado, en la medida en que tiene un alcance general y afecta a todos los
contribuyentes, y siendo este impuesto el que grava todas las rentas obtenidas por las per-
sonas físicas, resulta la medida fiscal más eficaz para conseguir dicho objetivo.

Es acorde también con el principio de proporcionalidad, pues el contenido de la ley es
el estrictamente imprescindible para aplicar la deflactación de la escala, del mínimo perso-
nal y familiar, del importe de las deducciones y los límites de renta aplicables a éstas de la
Comunidad de Madrid en el impuesto sobre la renta de las personas físicas, no existiendo
otras alternativas posibles para dicha finalidad.

También cumple con el principio de seguridad jurídica al incorporarse la medida en el
citado Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en ma-
teria de tributos cedidos por el Estado, que constituye el cuerpo legislativo único que regu-
la la normativa de la Comunidad de Madrid en esta materia.

Asimismo, cumple con el principio de transparencia, dado que la ley se ha tramitado
posibilitando la participación de los ciudadanos mediante el trámite de audiencia e infor-
mación pública.

También es coherente con el principio de eficiencia ya que no incluye nuevas cargas
administrativas para los contribuyentes.

Por último, cumple con los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad fi-
nanciera dado que las estimaciones presupuestarias que se efectúan por la Comunidad de
Madrid sobre la aplicación de las medidas de deflactación incluidas en esta ley muestran
que estos se cumplen plena e íntegramente.

III

La ley se compone de un artículo único y una disposición final única.
El artículo único, compuesto de veintidós apartados, modifica veintidós artículos del

Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de
tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre.

La disposición final única regula la entrada en vigor de la norma.

IV

La ley se dicta en el marco de la autonomía financiera reconocida a la Comunidad de
Madrid y en el ejercicio de sus potestades normativas en relación con los tributos cedidos
por el Estado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 156.1 y 157.1 de la Constitución
española y el artículo 51 y la disposición adicional primera de su Estatuto de Autonomía,
aprobado por Ley Orgánica 3/1983, de 25 febrero, en relación con los artículos 11 y 17 c)
de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las Comunidades Au-
tónomas, y el artículo 46.1 a), b) y c) de la Ley 22/2009, de 18 diciembre, por la que se re-
gula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciu-
dades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias.



JUEVES 21 DE DICIEMBRE DE 2023Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 303

B
O

C
M

-2
02

31
22

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo único

Modificación del Texto Refundido de las Disposiciones Legales
de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre

El Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en ma-
teria de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de
octubre, queda modificado como sigue:

Uno. Se modifica el artículo 1, que queda redactado del siguiente modo:

“Artículo 1. Escala autonómica.
La escala autonómica en el impuesto sobre la renta de las personas físicas es la siguiente:

BASE LIQUIDABLE 
HASTA EUROS 

CUOTA ÍNTEGRA 
EUROS 

RESTO BASE LIQUIDABLE 
HASTA EUROS 

TIPO APLICABLE 
PORCENTAJE 

0 0 13.362,22  8,50%  

13.362,22 1.135,79 5.642,41 10,70% 

19.004,63 1.739,53 16.421,05  12,80%  

35.425,68 3.841,42 21.894,72  17,40%  

57.320,40 7.651,10 en adelante 20,50% 

Dos. Se modifica el artículo 2, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 2. Mínimo del contribuyente.
Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad de Madrid se aplicarán los

siguientes importes de mínimo del contribuyente en sustitución de los establecidos en el ar-
tículo 57 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre
la Renta de No Residentes y sobre el Patrimonio:

a) El mínimo del contribuyente será, con carácter general, de 5.956,65 euros anuales.
b) Cuando el contribuyente tenga una edad superior a 65 años, el mínimo se aumen-

tará en 1.234,26 euros anuales. Si la edad es superior a 75 años, el mínimo se au-
mentará adicionalmente en 1.502,58 euros anuales”.

Tres. Se modifica el artículo 2 bis, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 2 bis. Mínimo por descendientes.
Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad de Madrid se aplicarán los

siguientes importes de mínimo por descendientes en sustitución de los establecidos en el ar-
tículo 58 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre:

a) 2.575,85 euros anuales por el primer descendiente que genere derecho a la aplica-
ción del mínimo por descendientes.

b) 2.897,83 euros anuales por el segundo.
c) 4.400 euros anuales por el tercero.
d) 4.950 euros anuales por el cuarto y siguientes.
Cuando el descendiente sea menor de tres años, la cuantía que corresponda al mínimo

por descendientes, de las indicadas en este artículo, se aumentará en 3.005,16 euros anuales”.
Cuatro. Se modifica el artículo 2 ter, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 2 ter. Mínimo por ascendientes.
Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad de Madrid se aplicarán los

siguientes importes de mínimo por ascendientes en sustitución de los establecidos en el ar-
tículo 59 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre:

a) 1.234,26 euros anuales.
b) Cuando el ascendiente sea mayor de 75 años, el mínimo a que se refiere la letra an-

terior se aumentará en 1.502,58 euros anuales”.



JUEVES 21 DE DICIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 303 Pág. 19

B
O

C
M

-2
02

31
22

1-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cinco. Se modifica el artículo 2 quater, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 2 quater. Mínimo por discapacidad.
Para el cálculo del gravamen autonómico de la Comunidad de Madrid se aplicarán los

siguientes importes de mínimo por discapacidad en sustitución de los establecidos en el ar-
tículo 60 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre:

a) El mínimo por discapacidad del contribuyente será de 3.219,81 euros anuales cuan-
do sea una persona con discapacidad y 9.659,44 euros anuales cuando sea una per-
sona con discapacidad y acredite un grado de discapacidad igual o superior al 65
por ciento.

b) Dicho mínimo se aumentará, en concepto de gastos de asistencia, en 3.219,81
euros anuales cuando acredite necesitar ayuda de terceras personas o movilidad
reducida, o un grado de discapacidad igual o superior al 65 por ciento.

c) El mínimo por discapacidad de ascendientes o descendientes será de 3.219,81
euros anuales por cada uno de los descendientes o ascendientes que generen dere-
cho a la aplicación del mínimo a que se refieren los artículos 58 y 59 de la
Ley 35/2006, de 28 de noviembre, que sean personas con discapacidad, cualquiera
que sea su edad. El mínimo será de 9.659,44 euros anuales, por cada uno de ellos
que acrediten un grado de discapacidad igual o superior al 65 por ciento.

d) Dicho mínimo se aumentará, en concepto de gastos de asistencia, en 3.219,81
euros anuales por cada ascendiente o descendiente que acredite necesitar ayuda de
terceras personas o movilidad reducida, o un grado de discapacidad igual o supe-
rior al 65 por ciento”.

Seis. Se modifica el artículo 4, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 4. Deducción por nacimiento o adopción de hijos.
1. Los contribuyentes podrán deducir 721,70 euros por cada hijo nacido o adoptado

tanto en el período impositivo en el que se produzca el nacimiento o la adopción como en
cada uno de los dos períodos impositivos siguientes.

2. En el caso de partos o adopciones múltiples la cuantía correspondiente al primer pe-
ríodo impositivo en que se aplique la deducción se incrementará en 721,70 euros por cada hijo.

3. Solo tendrán derecho a practicar la deducción los padres que convivan con los hi-
jos nacidos o adoptados. Cuando los hijos nacidos o adoptados convivan con ambos proge-
nitores el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales en la declaración de cada
uno de ellos si optaran por tributación individual”.

Siete. Se modifica el artículo 5, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 5. Deducción por adopción internacional de niños.
1. En el supuesto de adopción internacional, los contribuyentes podrán deducir 721,70

euros por cada hijo adoptado en el período impositivo.
Se entenderá que la adopción tiene carácter internacional cuando así resulte de las nor-

mas y convenios aplicables a esta materia.
2. Esta deducción es compatible con la deducción por nacimiento o adopción de hi-

jos regulada en el artículo 4 de esta ley.
3. Cuando el niño adoptado conviva con ambos padres adoptivos el importe de la de-

ducción se incrementará en un 50 % sobre la cifra establecida en los apartados anteriores,
y se prorrateará por partes iguales en la declaración de cada uno de ellos si optaran por tri-
butación individual”.

Ocho. Se modifica el artículo 6, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 6. Deducción por acogimiento familiar de menores.
1. Los contribuyentes podrán deducir, por cada menor en régimen de acogimiento

familiar simple, permanente o preadoptivo, administrativo o judicial, siempre que convivan
con el menor durante más de ciento ochenta y tres días del período impositivo, las siguien-
tes cantidades:

a) 618,60 euros si se trata del primer menor en régimen de acogimiento familiar.
b) 773,25 euros si se trata del segundo menor en régimen de acogimiento familiar.
c) 927,90 euros si se trata del tercer menor en régimen de acogimiento familiar o su-

cesivo.
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2. A efectos de determinación del número de orden del menor acogido solamente se
computarán aquellos menores que hayan permanecido en dicho régimen durante más de
ciento ochenta y tres días del período impositivo. En ningún caso, se computarán los me-
nores que hayan sido adoptados durante dicho período impositivo por el contribuyente.

3. No dará lugar a esta deducción el supuesto de acogimiento familiar preadoptivo
cuando se produjera la adopción del menor durante el período impositivo, sin perjuicio de
la aplicación de la deducción establecida en el artículo 4 de esta ley.

4. En el supuesto de acogimiento de menores por matrimonios o uniones de hecho,
el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales en la declaración de cada uno
de ellos si optaran por tributación individual”.

Nueve. Se modifica el artículo 7, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 7. Deducción por acogimiento no remunerado de mayores de sesenta y

cinco años y/o con discapacidad.
1. Los contribuyentes podrán deducir 1.546,50 euros por cada persona mayor de se-

senta y cinco años o con discapacidad igual o superior al 33 por 100, que conviva con el
contribuyente durante más de ciento ochenta y tres días al año en régimen de acogimiento
sin contraprestación, cuando no diera lugar a la obtención de ayudas o subvenciones de la
Comunidad de Madrid.

2. No se podrá practicar la presente deducción en el supuesto de acogimiento de ma-
yores de sesenta y cinco años, cuando el acogido esté ligado al contribuyente por un víncu-
lo de parentesco de consanguinidad o de afinidad de grado igual o inferior al cuarto.

3. Cuando la persona acogida genere el derecho a la deducción para más de un con-
tribuyente simultáneamente, el importe de la misma se prorrateará por partes iguales en la
declaración de cada uno de ellos si optaran por tributación individual”.

Diez. Se modifica el artículo 7 bis, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 7 bis. Deducción por cuidado de ascendientes.
1. Los contribuyentes podrán aplicar una deducción de 515,50 euros por cada ascen-

diente mayor de 65 años o con discapacidad, por el que puedan aplicarse el mínimo por as-
cendientes a que se refiere el artículo 59 de la Ley 35/2006, de 28 noviembre.

2. Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la aplicación de la deducción
respecto de los mismos ascendientes, su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales”.

Once. Se modifica el artículo 8, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 8. Deducción por arrendamiento de vivienda habitual.
1. Los contribuyentes menores de treinta y cinco años podrán deducir el 30 por cien-

to, con un máximo de deducción de 1.237,20 euros, de las cantidades que hayan satisfecho
en el período impositivo por el arrendamiento de su vivienda habitual. Solo se tendrá dere-
cho a la deducción cuando las cantidades abonadas por el arrendamiento de la vivienda ha-
bitual superen el 20 por ciento de la base imponible, entendiendo como tal la suma de la
base imponible general y la del ahorro del contribuyente.

2. La deducción a que se refiere el apartado anterior podrá ser aplicada por los con-
tribuyentes mayores de treinta y cinco y menores de cuarenta años siempre que, durante el
periodo impositivo, se hayan encontrado en situación de desempleo y hayan soportado car-
gas familiares.

Se entenderán cumplidos los anteriores requisitos cuando el contribuyente haya esta-
do inscrito como demandante de empleo en las Oficinas de Empleo de la Comunidad de
Madrid al menos 183 días dentro del período impositivo y tenga al menos dos familiares,
ascendientes o descendientes, a su cargo, considerándose como tales aquellos por los que
tenga derecho a la aplicación del mínimo por ascendientes o descendientes”.

Doce. Se modifica el artículo 8 bis, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 8 bis. Deducción por gastos derivados del arrendamiento de viviendas.
Los contribuyentes que tengan inmuebles arrendados como vivienda podrán deducir-

se el 10 por ciento de las cantidades satisfechas en el ejercicio por gastos de conservación
y reparación, la formalización de contratos de arrendamiento, primas de seguros por daños
e impagos y la obtención de certificados de eficiencia energética vinculados con tales arren-
damientos, con un límite de deducción de 154,65 euros anuales”.
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Trece. Se modifica el artículo 11, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 11. Deducción por gastos educativos.
1. Los contribuyentes podrán deducir los porcentajes que se indican en el apartado 3

de los gastos educativos a que se refiere el apartado siguiente, originados durante el perío-
do impositivo por los hijos o descendientes por los que tengan derecho al mínimo por des-
cendientes regulado en el artículo 58 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, y de modificación parcial de las leyes de los Impues-
tos sobre Sociedades, sobre la Renta de No Residentes y sobre el Patrimonio.

2. La base de deducción estará constituida por las cantidades satisfechas por los concep-
tos de escolaridad y adquisición de vestuario de uso exclusivo escolar de los hijos o descen-
dientes durante las etapas correspondientes a la Educación Infantil, la Educación Básica Obli-
gatoria y la Formación Profesional Básica, a que se refieren los artículos 3.3, 3.10, 4 y 14.1 de
la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, así como por la enseñanza de idiomas,
tanto si esta se imparte como actividad extraescolar como si tiene el carácter de educación de
régimen especial. En el caso de hijos o descendientes que estén escolarizados en el primer ci-
clo de Educación Infantil a que se refiere el artículo 14.1 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educación, la base de deducción estará constituida exclusivamente por las cantida-
des satisfechas por el concepto de escolaridad que no se abonen mediante precios públicos ni
mediante precios privados autorizados por la Administración.

La base de deducción se minorará en el importe de las becas y ayudas obtenidas de la
Comunidad de Madrid o de cualquier otra Administración Pública que cubran todos o par-
te de los gastos citados.

3. Los porcentajes de deducción aplicables serán los siguientes:
a) El 15 por ciento de los gastos de escolaridad y de enseñanza de idiomas.
b) El 5 por ciento de los gastos de adquisición de vestuario de uso exclusivo escolar.
4. La cantidad a deducir no excederá de 412,40 euros por cada uno de los hijos o des-

cendientes que generen el derecho a la deducción. En el caso de que el contribuyente tuvie-
se derecho a practicar deducción por gastos de escolaridad, el límite anterior se elevará
a 927,90 euros por cada uno de los hijos o descendientes.

En el caso de hijos o descendientes que cursen durante el ejercicio estudios del primer
ciclo de Educación Infantil el límite al que se refiere el párrafo anterior será de 1.031 euros
por cada uno de ellos.

5. Solo tendrán derecho a practicar la deducción los padres o ascendientes que convi-
van con sus hijos o descendientes escolarizados. Cuando un hijo o descendiente conviva con
ambos padres o ascendientes, el importe de la deducción se prorrateará por partes iguales en
la declaración de cada uno de ellos, en caso de que optaran por tributación individual”.

Catorce. Se modifica el artículo 11 bis, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 11 bis. Deducción por cuidado de hijos menores de tres años, mayores de-

pendientes y personas con discapacidad.
1. Los contribuyentes que tengan contratada a una persona por la que se efectúen co-

tizaciones por el Sistema Especial de Empleados de Hogar del Régimen General de la Segu-
ridad Social podrán deducir, en las condiciones establecidas en el presente artículo, el 25 por
ciento de las cuotas ingresadas por tales cotizaciones, con el límite de deducción de 463,95
euros anuales.

En el caso de contribuyentes que sean titulares de una familia numerosa la deducción
será del 40 por ciento de las cuotas ingresadas, con el límite de deducción de 618,60 euros
anuales.

2. La deducción resultará aplicable por las cotizaciones correspondientes a los me-
ses del periodo impositivo en los que concurra alguna de las circunstancias siguientes:

a) Que el contribuyente tenga, al menos, un hijo menor de 3 años por el que se apli-
que el mínimo por descendientes.

b) Que el contribuyente conviva con un ascendiente, descendiente, colateral por con-
sanguinidad de segundo grado, o cónyuge, en todos los casos mayores de 65 años,
que tenga reconocido alguno de los grados de dependencia de los previstos en el
artículo 26 de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía
Personal y Atención a las personas en situación de dependencia.

c) Que el contribuyente conviva con un ascendiente, descendiente, colateral por con-
sanguinidad de segundo grado, o cónyuge que tenga reconocido un grado de dis-
capacidad igual o superior al 33 por ciento.
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A los efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerará acreditado un grado de
discapacidad igual o superior al 33 por ciento en el caso de los pensionistas de la
Seguridad Social que tengan reconocida una pensión de incapacidad permanente
total, absoluta o gran invalidez y en el caso de los pensionistas de clases pasivas
que tengan reconocida una pensión de jubilación o retiro por incapacidad perma-
nente para el servicio o inutilidad. Igualmente, se considerará acreditado un gra-
do de discapacidad igual o superior al 65 por ciento, cuando se trate de personas
cuya incapacidad sea declarada judicialmente, aunque no alcance dicho grado.

d) Que el contribuyente tenga reconocido alguno de los grados de dependencia o de
discapacidad de los referidos en las letras b) y c) anteriores.

3. A efectos de lo dispuesto en las letras b) y c) del apartado 2, solo se tendrán en con-
sideración los ascendientes y descendientes por los que el contribuyente tenga derecho a la
aplicación del mínimo por ascendientes y descendientes, así como el cónyuge y los colate-
rales hasta el segundo grado de parentesco por consanguinidad que convivan con el contri-
buyente durante más de 183 días del periodo impositivo y no tengan rentas anuales, exclui-
das las exentas, superiores a 8.000 euros.

4. Para la aplicación de la deducción regulada en este artículo deben cumplirse los
siguientes requisitos:

a) El contribuyente debe estar en situación de alta en la Seguridad Social como em-
pleador titular de un hogar familiar, tener contratada y cotizar por una o varias per-
sonas por el Sistema Especial de Empleados de Hogar del Régimen General de la
Seguridad Social durante el periodo en que se pretenda aplicar la deducción.
Asimismo, será necesario que la persona o personas contratadas presten servicios
para el titular del hogar familiar durante, al menos, 40 horas mensuales.

b) En el caso de aplicarse la deducción por concurrir la circunstancia indicada en la
letra a) del apartado 2 de este artículo, el contribuyente empleador y, en su caso,
el otro progenitor del hijo menor de 3 años por el que se apliquen el mínimo por
descendientes, deben realizar una actividad por cuenta propia o ajena por la que
estén dados de alta en el régimen correspondiente de la Seguridad Social o mutua-
lidad, al menos, durante 183 días dentro del periodo impositivo.
En caso de que el contribuyente tenga hijos menores de 3 años con diferentes pro-
genitores, podrá aplicarse la deducción cuando se cumpla el requisito indicado en
el párrafo anterior respecto de cualquiera de ellos.

c) En el caso de aplicarse la deducción por concurrir las circunstancias indicadas en
las letras b) y c) del apartado 2 de este artículo, el contribuyente empleador debe
encontrarse en alguna de las siguientes situaciones:

1.o Realizar una actividad por cuenta propia o ajena por la que esté dado de alta
en el régimen correspondiente de la Seguridad Social o mutualidad, al menos,
durante 183 días dentro del periodo impositivo.

2.o Percibir prestaciones contributivas y asistenciales del sistema de protección
del desempleo, pensiones abonadas por el Régimen General y los Regímenes
especiales de la Seguridad Social o por el Régimen de Clases Pasivas del Es-
tado, o prestaciones análogas a las anteriores reconocidas a los profesionales
no integrados en el régimen especial de la Seguridad Social de los trabajado-
res por cuenta propia o autónomos por las mutualidades de previsión social
que actúen como alternativas al régimen especial de la Seguridad Social men-
cionado, siempre que se trate de prestaciones por situaciones idénticas a las
previstas para la correspondiente pensión de la Seguridad Social.
No será exigible lo contenido en esta letra en caso de aplicarse la deducción
por la circunstancia indicada en la letra d) del apartado 2”.

Quince. Se modifica el artículo 12, que queda redactado del siguiente modo:

“Artículo 12. Deducción por el pago de intereses de préstamos para la adquisición
de vivienda por jóvenes menores de treinta años.

1. Los contribuyentes menores de treinta años podrán deducirse el 25 por ciento de
los intereses satisfechos durante el período impositivo por préstamos hipotecarios obteni-
dos para la adquisición de su vivienda habitual, con el límite máximo de deducción de 1.031
euros anuales.

A tal efecto, se considerará vivienda habitual la que se ajusta a la definición y requisi-
tos establecidos en la disposición adicional vigésima tercera de la Ley 35/2006, de 28 de
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noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y en su normativa de de-
sarrollo, en su redacción vigente desde el 1 de enero de 2013.

2. La deducción resultará aplicable por los intereses satisfechos hasta el mes anterior
a aquel en que el contribuyente cumpla los treinta años de edad”.

Dieciséis. Se modifica el artículo 13, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 13. Deducción por adquisición de vivienda habitual por nacimiento o

adopción de hijos.
1. Los contribuyentes que adquieran, como consecuencia del nacimiento o adopción

de hijos, una vivienda que constituye la vivienda habitual de su unidad familiar podrán de-
ducirse el 10 por ciento de su precio de adquisición de acuerdo con lo dispuesto en el apar-
tado 2 de este artículo.

El importe de la deducción se prorrateará por décimas partes y se aplicará en el perío-
do impositivo en que se produzca la adquisición los nueve siguientes, sin que la deducción
anual aplicable pueda superar los 1.546,50 euros.

2. A efectos de lo dispuesto en este artículo se considerará como precio de adquisi-
ción de la vivienda al importe real por el que se efectúe, más los gastos y tributos inheren-
tes a dicha adquisición, y deberán cumplirse los siguientes requisitos:

a) La vivienda deberá adquirirse en los tres años siguientes, contados de fecha a fe-
cha, desde que se produzca el nacimiento o adopción de un hijo del contribuyen-
te por el que tenga derecho a la aplicación del mínimo por descendientes y habi-
tarse efectivamente en el plazo de doce meses desde su adquisición.

b) La vivienda adquirida deberá constituir la vivienda habitual de la unidad familiar
del contribuyente, de acuerdo con la definición y requisitos establecidos en la dis-
posición adicional vigésima tercera de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, y en su normativa de desarrollo,
en su redacción vigente desde el 1 de enero de 2013.

3. Si el contribuyente transmitiese la vivienda durante el período indicado en el pá-
rrafo segundo del apartado 1, perderá el derecho a la deducción restante en el período im-
positivo en que se produzca dicha transmisión y los siguientes.

4. En el caso de que la vivienda por la que se aplique la presente deducción no lle-
gue a habitarse efectivamente en el plazo de doce meses desde su adquisición o construc-
ción o no se habite efectivamente durante un plazo mínimo continuado de tres años, salvo
que concurran las circunstancias indicadas en la disposición adicional vigésima tercera de
la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
y en su normativa de desarrollo, en su redacción vigente desde el 1 de enero de 2013, el ad-
quirente deberá presentar la autoliquidación complementarias que se refiere el segundo pá-
rrafo del apartado 2 del artículo 122 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria”.

Diecisiete. Se modifica el artículo 13 bis, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 13 bis. Deducción por la obtención de la condición de familia numerosa

de categoría general o especial.
1. Los contribuyentes que obtengan la condición de titulares de una familia numero-

sa de categoría general podrán deducir el 50 por ciento de la cuota íntegra autonómica, con
el límite de 6.186 euros en tributación individual y de 12.372 euros en tributación conjun-
ta. La deducción será del 100 por ciento de la cuota íntegra, con el límite de 12.372 euros
en tributación individual y de 24.744 euros en tributación conjunta, para los que obtengan
la condición de titulares de una familia numerosa de categoría especial.

A tal efecto, se considerará que se obtiene la condición de titular de una familia nume-
rosa cuando tenga efectos el reconocimiento de dicha condición de acuerdo con la
Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.

2. La deducción establecida en este artículo podrá aplicarse en el período impositi-
vo en que surta efectos el reconocimiento de la condición de familia numerosa de catego-
ría general o especial y en los dos siguientes”.
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Dieciocho. Se modifica el artículo 14, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 14. Deducción para familias con dos o más descendientes e ingresos re-

ducidos.
Los contribuyentes que tengan dos o más descendientes que generen a su favor el de-

recho a la aplicación del correspondiente mínimo establecido por la normativa reguladora
del impuesto y cuya suma de bases imponibles no sea superior a 24.744 euros podrán apli-
car una deducción del 10 por 100 del importe resultante de minorar la cuota íntegra auto-
nómica en el resto de deducciones autonómicas aplicables en la Comunidad de Madrid y la
parte de deducciones estatales que se apliquen sobre dicha cuota íntegra autonómica.

Para calcular la suma de bases imponibles se adicionarán las siguientes:
a) Las de los contribuyentes que tengan derecho, por los mismos descendientes, a la

aplicación del mínimo correspondiente tanto si declaran individual como conjun-
tamente.

b) Las de los propios descendientes que dan derecho al citado mínimo.
A estos efectos, para cada contribuyente, se considerará como base imponible a la

suma de la base imponible general y del ahorro”.
Diecinueve. Se modifica el artículo 15, que queda redactado del siguiente modo:
“Artículo 15. Deducción por inversión en la adquisición de acciones y participacio-

nes sociales de nuevas entidades o de reciente creación.
1. Los contribuyentes podrán aplicar una deducción del 40 por ciento de las cantida-

des invertidas durante el ejercicio en la adquisición de acciones y participaciones sociales
como consecuencia de acuerdos de constitución de sociedades o de ampliación de capital
en las sociedades mercantiles que revistan la forma de sociedad anónima y sociedad de res-
ponsabilidad limitada.

2. El límite de deducción aplicable será de 9.279 euros anuales.
3. Para la aplicación de la deducción deberán cumplirse los siguientes requisitos:
a) Que, como consecuencia de la participación adquirida por el contribuyente,

computada junto con la que posean de la misma entidad su cónyuge o personas
unidas al contribuyente por razón de parentesco, en línea recta o colateral, por
consanguinidad o afinidad hasta el tercer grado incluido, no se llegue a poseer du-
rante ningún día del año natural más del 40 por 100 del total del capital social de
la entidad o de sus derechos de voto.

b) Que dicha participación se mantenga un mínimo de tres años.
c) Que la entidad de la que se adquieran las acciones o participaciones cumpla los si-

guientes requisitos:
1.o Que tenga su domicilio social y fiscal en la Comunidad de Madrid.
2.o Que desarrolle una actividad económica. A estos efectos no se considerará

que desarrolla una actividad económica cuando tenga por actividad principal
la gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario, de acuerdo con lo es-
tablecido en el artículo 4. Ocho.Dos.a) de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre el Patrimonio.

3.o Que, para el caso en que la inversión efectuada corresponda a la constitución
de la entidad, desde el primer ejercicio fiscal esta cuente, al menos, con una
persona contratada con contrato laboral y a jornada completa y dada de alta
en el Régimen General de la Seguridad Social.

4.o Que, para el caso en que la inversión efectuada corresponda a una ampliación
de capital de la entidad, dicha entidad hubiera sido constituida dentro de los
tres años anteriores a la ampliación de capital y que la plantilla media de la
entidad durante los dos ejercicios fiscales posteriores al de la ampliación se
incremente respecto de la plantilla media que tuviera en los doce meses ante-
riores al menos en una persona con los requisitos anteriores, y dicho incre-
mento se mantenga durante al menos otros veinticuatro meses. Para el cálcu-
lo de la plantilla media total de la entidad y de su incremento se tomarán las
personas empleadas en los términos que disponga la legislación laboral, te-
niendo en cuenta la jornada contratada en relación a la jornada completa.

4. La deducción contenida en este artículo será del 50 por 100 de las cantidades in-
vertidas, con un límite de 12.372,00 euros, en el caso de sociedades creadas o participadas
por universidades o centros de investigación.
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5. La deducción contenida en este artículo también será aplicable, en el porcentaje y lí-
mite establecidos en el apartado 4 y cumpliendo los requisitos establecidos en el apartado 3,
excepto el contenido en el párrafo 3.º de dicho apartado, por las cantidades invertidas en el
ejercicio en la adquisición de acciones, participaciones y aportaciones sociales como conse-
cuencia de acuerdos de constitución o de ampliación de capital de sociedades anónimas labo-
rales, sociedades de responsabilidad limitada laborales y sociedades cooperativas”.

Veinte. Se modifica el artículo 16, que queda redactado del siguiente modo:

“Artículo 16. Deducción para el fomento del autoempleo de jóvenes menores de
treinta y cinco años.

Los contribuyentes menores de treinta y cinco años que causen alta por primera vez en el
Censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores, previsto en el Real Decreto 1065/2007,
de 27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de las actuaciones y los procedi-
mientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los proce-
dimientos de aplicación de los tributos, podrán aplicar una deducción en la cuota íntegra auto-
nómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de 1.031 euros.

La deducción se practicará en el periodo impositivo en que se produzca el alta en el ci-
tado Censo y serán requisitos necesarios para la aplicación de la misma que la actividad se
desarrolle principalmente en el territorio de la Comunidad de Madrid y que el contribuyen-
te se mantenga en el citado Censo durante al menos un año desde el alta”.

Veintiuno. Se modifica el artículo 17, que queda redactado del siguiente modo:

“Artículo 17. Deducción por inversiones realizadas en entidades cotizadas en el
Mercado Alternativo Bursátil.

1. Los contribuyentes podrán deducir de la cuota íntegra autonómica el 20 por 100
de las cantidades invertidas en la adquisición de acciones correspondientes a procesos de
ampliación de capital o de oferta pública de valores, en ambos casos a través del segmento
de empresas en expansión del Mercado Alternativo Bursátil aprobado por Acuerdo del
Consejo de Ministros del 30 de diciembre de 2005, con un máximo de 10.310 euros de de-
ducción.

2. Para poder aplicar la deducción será necesario que se cumplan los siguientes re-
quisitos:

a) Que las acciones o participaciones adquiridas se mantengan al menos durante dos
años.

b) Que la participación en la entidad a la que correspondan las acciones o participa-
ciones no sea superior al 10 por 100 del capital social.

c) La sociedad en que se produzca la inversión debe tener el domicilio social y fiscal
en la Comunidad de Madrid, y no debe tener como actividad principal la gestión
de un patrimonio mobiliario o inmobiliario, de acuerdo con los requisitos estable-
cidos en el artículo 4.Ocho.dos.a) de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto
sobre el Patrimonio.

3. Los requisitos indicados en los apartados b) y c) anteriores deberán cumplirse du-
rante todo el plazo de mantenimiento indicado en el apartado a).

4. La deducción contenida en este artículo resultará incompatible, para las mismas
inversiones, con la deducción establecida en el artículo 15 de esta ley”.

Veintidós. Se modifica el artículo 18, que queda redactado del siguiente modo:

“Artículo 18. Límites y requisitos formales aplicables a determinadas deducciones.
1. Solo tendrán derecho a la aplicación de las deducciones establecidas en los artícu-

los 6, 7, 8 y 10 aquellos contribuyentes cuya base imponible, entendiendo como tal la suma
de la base imponible general y la del ahorro, no sea superior a 26.414,22 euros en tributa-
ción individual o a 37.322,20 euros en tributación conjunta.

Solo tendrán derecho a la aplicación de la deducción establecida en el artículo 4 los con-
tribuyentes cuya base imponible, considerada en los mismos términos anteriores, no sea su-
perior a 30.930 euros en tributación individual o a 37.322,20 euros en tributación conjunta.

Sin perjuicio de los límites generales establecidos en los párrafos anteriores, no se ten-
drá derecho a la aplicación de las deducciones contenidas en los artículos 4 y 8 cuando la
suma de las bases imponibles de todos los miembros de la unidad familiar de la que el con-
tribuyente pueda formar parte sea superior a 61.860 euros. A tales efectos, se computarán las
bases imponibles en los mismos términos previstos en el primer párrafo de este apartado.
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2. Solo tendrán derecho a la aplicación de las deducciones establecidas en los artícu-
los 11, 11 bis, 13 y 13 bis aquellos contribuyentes cuya base imponible, entendiendo como
tal la suma de la base imponible general y la del ahorro, junto con la correspondiente al res-
to de miembros de su unidad familiar, no supere la cantidad en euros resultante de multipli-
car por 30.930 el número de miembros de dicha unidad familiar.

3. A efectos de la aplicación de la deducción contenida en el artículo 9, la base de la
misma no podrá exceder del 10 por 100 de la base liquidable, entendiendo como tal la suma
de la base liquidable general y la de ahorro del contribuyente.

4. Las deducciones contempladas en esta Sección requerirán justificación documen-
tal adecuada. Asimismo, y sin perjuicio de lo anterior:

a) Los contribuyentes que deseen gozar de la deducción establecida en el artículo 6
deberán estar en posesión del correspondiente certificado acreditativo de la forma-
lización del acogimiento, expedido por la consejería competente en la materia.

b) Los contribuyentes que deseen gozar de la deducción establecida en el artículo 7
deberán disponer de un certificado, expedido por la consejería competente en la
materia, por el que se acredite que ni el contribuyente ni la persona acogida han
recibido ayudas de la Comunidad de Madrid vinculadas con el acogimiento.

c) Los contribuyentes que pretendan aplicar la deducción establecida en el artículo 8
deberán estar en posesión de una copia del resguardo del depósito de la fianza en
la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid formalizado por el
arrendador, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley 29/1994, de 24
de noviembre, de Arrendamientos Urbanos, y en el Decreto 181/1996, de 5 de di-
ciembre, por el que se regula el régimen de depósito de fianzas de arrendamientos
en la Comunidad de Madrid, o bien poseer copia de la denuncia presentada ante
dicho organismo por no haberles entregado dicho justificante el arrendador.
Adicionalmente, para poder aplicar la deducción a que se refiere esta letra, los
contribuyentes, como arrendatarios, deberán haber liquidado el impuesto sobre
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados derivado del arrenda-
miento de la vivienda, salvo que no estén obligados a presentar autoliquidación
por aplicar la bonificación prevista en el artículo 30 quater de esta ley.

d) Los contribuyentes que deseen gozar de la deducción establecida en el artículo 11
deberán estar en posesión de los correspondientes justificantes acreditativos del
pago de los conceptos objeto de deducción.

e) Los contribuyentes que pretendan aplicar la deducción establecida en el artículo 12
bis deberán haber hecho constar en el contrato de préstamo o crédito suscrito el des-
tino de los fondos y acreditar dicho destino mediante los justificantes oportunos”.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Entrada en vigor

Lo dispuesto en esta ley entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID y será de aplicación a todos los periodos
impositivos que se inicien a partir del 1 de enero de 2023.

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea de aplicación esta Ley, que la
cumplan, y a los Tribunales y Autoridades que corresponda, la guarden y la hagan guardar.

Madrid, a 15 de diciembre de 2023.

La Presidenta,
ISABEL DÍAZ AYUSO

(03/21.174/23)
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